


180 Recenzje

Autor jest historykiem. Książka jego zainteresuje przede wszystkim  historyków  
nauki. Jest zaopatrzona w  przypisy, bibliografię — niestety, podaną w  mało przej
rzysty sposób — oraz w  indeks krzyżowy.

T. O.

W. W. Ł o p a t i n ,  I. A. Baudouin de Courtenay kak etimołog. Iz  istorii rus- 
skoj etim ołogiczeskoj nauki. W: Etim ołogiczeskije issledow anija po russkomu jazyku.
T. 4. Izdatielstwo Moskowskogo uniwiersitieta, Moskwa 1963, ss. 33— 47.

Gdy zbliżała się 120 rocznica urodzin Jana Ignacego N iecisława Baudouina de 
Courtenay (1845—1929), W. W. Łopatin opublikował pracę, przedstawiającą działal
ność tego wielkiego uczonego na polu etymologii. Opierając się na pracach druko
wanych Baudouina i wyzyskawszy nieznane dotychczas materiały archiwalne, autor 
artykułu wskazuje, że Baudouin w iele się zajmował różnymi problemami etymolo
gicznymi. IW podsumowaniu Łopatin podkreśla, że na prace Baudouina powinni 
zwrócić w  większym  stopniu uwagę współcześni etymolodzy, zwłaszcza ci, którzy 
się zajmują etym ologią wyrazów języków: polskiego i rosyjskiego. Nigdzie, niestety, 
Łopatin nie zaznacza, że Baudouin był Polakiem .

Od siebie dodamy, że w  nauce polskiej Baudouin-etym olog takiej oceny nie . 
otrzymał. Np. K. Nitsch wręcz napisał, że Baudouin „nie m iał [...] wielkiego zmysłu 
dla etymologii, a to, co dawał jako etym ologie w  pierwszych tomach Słownika w ar
szawskiego, było raczej morfologiczną analizą wyrazów z dzisiejszego punktu w i
dzenia” l, S. Szober zaś w e wspomnieniach poświęconych Baudouinowi, gdzie przed
stawił różne dziedziny jego prac naukowych, o pracach etymologicznych w  ogóle 
nie w spom niał2.

Zygm unt Brocki

Praska szkoła strukturalna w  latach 1926—1948. W ybór m ateriałów . Państwo
w e W ydawnictwo Naukowe, Warszawa 1966, ss. 306.

W 1926 r. powstało w  Pradze stowarzyszenie lingwistyczne pod nazwą Prażsky 
lingvisticky krouźek, utworzone przez grono rosyjskich i czechosłowackich slaw is- 
tów przenikniętych lingwistycznym i ideami Saussure’a, Baudouina de Courtenay
i szkoły slawistycznej Fortunatowa. Jako grupa mająca wspólną płaszczyznę m e
todologiczną Praskie Koło Lingwistyczne wystąpiło na I Międzynarodowym Kon
gresie Lingwistów w  Hadze w  1928 r.

M. iv ić  w  książce K ierunki w  lingwistyce  — zasygnalizowanej wyżej w  N otat
kach bibliograficznych  w  niniejszym  numerze — podaje, że Koło rozwijało swą 
niezwykle owocną działalność wszystkiego 10 lat, do czasu niemieckiej okupacji 
Czechosłowacji (s. 134). W. Górny, przedwcześnie zmarły nasz językoznawca, autor 
artykułu wstępnego w  Praskiej szkole strukturalnej w  latach 1926—1948 — wyda
nej w  serii Prac K a tedry  Teorii L itera tu ry U niw ersyte tu  W arszawskiego i In sty tu 
tu  Badań Literackich PAN  jako t. 4 cyklu U źródeł w spółczesnej s ty lis tyk i  — jako 
datę zamykającą podaje rok 1948 (choć zebrania Koła odbywały się, sporadycznie, 
jeszcze do 1951 r.). Napisany przez W. Górnego rozdział wstępny ma tytuł O s ty -

1 Życiorys Baudouina w  P olskim  słowniku biograficznym, t. 1, Kraków 1935, 
a także: K. N i t s c h ,  Ze wspom nień językoznaw cy, Kraków 1960, s. 189.

2 Por. np.: S. S z o b e r ,  Jan Ignacy N iecisław Baudouin de Courtenay (w spom 
nienie). „Prace Filologiczne”, 1930, ss. VII—XXIII; a także: S. S z o b e r ,  W ybór 
pism . Warszawa 1959, ss. 406—416.


